Unidad de Acceso a la Información Pública – MTPS –Agosto 2017
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La Paz  Natural 3

1- Estadística de cuantos sindicatos existen a la fecha 

con respecto a Industria, gremio, empresa, empresa 

varia, servidores públicos, trabajadores 

independientes y patronos 2- Copia de estatutos 

modelos que debe tener el Ministerio de Trabajo 

según art. 218 Código de Trabajo. Si la respuesta es no 

¿Por qué? 

3- ¿Cuántos conflictos de carácter económico han 

planeado los sindicatos de trabajadores 

independientes en los años 2015, 2016,2017?



Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

39

La Libertad  Natural  3

2- Según sus estadísticas, ¿Cuántos sindicatos existen 

a la fecha de gremios, industriales, de empresas 

varias, de empresa, de trabajadores independientes, 

de servidores públicos y de patronos? , Les solicito 

también amablemente que me anexen la copia de los 

estatutos modelos del Ministerio de Trabajo de 

conformidad al art. 218 del Código de Trabajo. En los 

últimos tres años, es decir de 2015 a 2017, ¿ Cuántos 

conflictos de carácter económico han planteado los 

sindicatos de trabajadores independientes?

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

40

San Salvador  Natural 2

Por este medio, solicito a Uds una estadistica de 

número de accidentes laborales y número de 

enfermedades profesionales desde el 1 de Enero 

hasta el 31 de Julio de 2017 registrada a nivel nacional.

Adicional, si tuvieran una estadistica del indice de 

accidentes laborales desde el 1 de Junio de 2016 hasta 

el 30 de Junio de 2017 a nivel nacional.

Oficina de Estadistica e 

Informatica 

No Especifica 

41

San Salvador  Natural 1

listado con nombres de todas las empresas bajo el 

rubro de oficios varios que estan registradas en el 

área de Registro de Establecimientos del Ministerio 

de Trabajo y previsión social



Direccion General de 

Inspeccion de Trabajo 

No Especifica 

42

San Salvador  Natural 1

Listado de empresas que estan registradas en el MTPS 

de bordados a domicilio o trabajos a domicilio de los 

últimos cinco años

Direccion General de 

Inspeccion de Trabajo 

No Especifica 

43

San Salvador  Natural  1

Reporte completo de investigaciones de accidentes 

de trabajo ocurridos en el ministerio de trabajo 

durante los meses de Enero, febrero y marzo del año 

2017

Direccion General de Prevision 

Social

No Especifica 
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	Unidad de Acceso a la Información Pública.
Ministerio de Trabajo y Previsión Social. 



	[Informe Estadistico UAIP-MTPS, Agosto 2017]

	En el presente documento se dan a conocer los resultados  correspondientes al mes de Agosto del corriente año, referente al número de solicitudes de información recibidas en la Unidad de Acceso a la Informacion Publica, reflejadas a través de datos estadísticos desagregas por: sexo, número de requerimientos, tipo de información, perfiles académicos, ocupaciones, Departamento, tipo de persona y unidad que entregó la información.
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San Salvador  Natural 3

Las preguntas están relacionadas al Derecho Laboral y 

son las siguientes: 

1- Dato de estadísticas de los tipos de sindicatos, es 

decir, sindicato de Gremio, industria, empresa, 

independientes, servidores públicos y patronos. 2-

Estatutos de modelos que deben tener en el 

Ministerio de Trabajo de acuerdo al artículo 218 del 

Código de Trabajo y en caso que no lo tenga, el por 

qué no lo tengan. 

3-En los tres últimos años es decir, Cuantos conflictos 

de carácter económicos han sido planteados por los 

sindicatos de trabajadores independientes.



Direccion General de Trabajo , 

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

UCA

31

La Libertad  Natural 3

1. Estadística de cuántos sindicatos (sindicato de 

gremio, industria, empresa varias, empresa, 

trabajadores independientes, servidores públicos y 

de patrono) hay, en la actualidad.2. Copia de los 

modelos de los estatutos que debe tener el 

Ministerio de Trabajo según el art. 218 del Código de 

Trabajo. Y si no tiene ¿por qué no tiene? 3. En los 

últimos tres años (2015, 2016 y 2017) ¿cuántos 

conflictos de carácter económico han sido planteados 

por los sindicatos de trabajadores independientes?

Direccion General de Trabajo , 

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

UCA

32

San Salvador  Natural 3

En base a los principios que rigen la Ley de Acceso de 

la Información Pública y con mayor énfasis en el de la 

Máxima Publicidad, solicito se me proporcione la 

siguiente información en materia laboral, la cual 

tendrá fines de estudio:



1. Estadística de la cantidad de sindicatos que existen 

actualmente de tipo gremial, industrial, empresarial, 

servidores públicos, trabajadores independientes y 

de empresas varias. 

2. Contestar a la interrogante: ¿Existe algún modelo 

estatutario que posea el Ministerio de Trabajo para la 

constitución de sindicatos (art. 218 Cód. Trabajo)? De 

existir, solicito una copia del modelo. En caso de no 

contar con uno, pido se me señalen los motivos de la 

inexistencia del mismo. 

3. Recuento de los conflictos de carácter económico 

que se han planteado los últimos tres año (2015 – 

2017) por parte de los sindicatos de trabajadores 

independientes.

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales , 

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

UCA

33

San Salvador  Natural  3

Número de solicitudes de Inspecciones Laborales de 

la Empresa "FUSION BPO SERVICE, S.A DE C.V", de 

Enero 2017 a la fecha. Número de Despidos Laborales 

de la Empresa "FUSION BPO SERVICE, S.A DE C.V." de 

Enero 2017 a la fecha. Número de solicitudes de 

Inspecciones Laborales de la Empresa "OCURRENCE 

S.A DE C.V" de Enero a Diciembre del 2016. Número 

de Despidos Laborales de la Empresa "OCURRENCE 

S.A. DE C.V" de Enero a Diciembre del 2016.

Direccion General de 

Inspeccion de Trabajo 

No Especifica 

34

La Libertad  Natural 3

1. Estadística de cuántos sindicatos (sindicato de 

gremio, industria, empresas varias, empresa, 

trabajadores independientes, servidores públicos y 

de patrono) hay, en la actualidad. 2. Copia de los 

modelos de los estatutos que debe tener el 

Ministerio de Trabajo según el art. 218 del Código de 

Trabajo. Y si no tiene ¿por qué no tiene? 3. En los 

últimos tres años (2015, 2016 y 2017) ¿cuántos 

conflictos de carácter económico han sido planteados 

por los sindicatos de trabajadores independientes

Direccion General de Trabajo, 

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

35

La Libertad  Natural 3

Estadística de cuantos existen a la fecha de gremios, 

trabajadores independientes, industria, de empresa, 

de empresas varias, servidores públicos y patronos 

(desde sus inicios hasta la fecha); copia de los 

estatutos modelos que debe tener el Ministerio de 

Trabajo, según artículo 218 del Código de Trabajo 

(copia digital), y si no tienen ¿Cual es el motivo?, en 

los últimos 3 años (2015, 216 y 2017). ¿Cuantos 

conflictos de carácter económico han planteado los 

sindicatos de trabajadores independientes? y, si no 

tienen, ¿Porqué no hay?

Direccion General de Trabajo, 

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

36

La Libertad  Natural 2

Listado actualizado de sindicatos públicos y privados, 

con nombre y desagregados por activos y acéfalos. 

Cuantos sindicatos han sido cancelados en el año 

2017, detallar las causas.

Departaento de Organizaciones 

Sociales 

No Especifica 

37

San Salvador  Natural  1

copia de la notificación extendida por el MTPS al 

Sindicato de Trabajadoras y Trabajadores del Instituto 

Salvadoreño de Rehabilitación Integral , sobre la 

competencia del MTPS en instituciones como ISRI que 

se encuentran por ley de salario con cargos al fondo 

general y que no estan por contrato. 

la notificación fue extendida en este año entre los 

meses de Julio y Agostos del presente y fue solicitada 

por la representante legal del SITRAISRI

Direccion General de Trabajo, 

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 


	


Cuadro N°.1 
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San Salvador  Natural 2

1. listado de sindicatos en todos los tipos de 

sindicatos con sus nombres activos y acéfalos , 

desagregados por actividad económica.desde sus 

inicios a la fecha.

2. Si existen modelos de estatutos para la formación 

de sindicatos.



Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales

No Especifica 

21

Sonsonate  Natural 2

Numero de Empresas  de limpieza que se encuentran 

registradas en la oficina de resgistro  de 

Establecimiento del MTPS. Numero de denuncias 

reciidas por incumplimiento a los derechos en las 

empresas de limpieza

Direccion General de 

Inspeccion de Trabajo 

No Especifica 

22

San Vicente  Natural 3

Solicito modelos de estatutos con base lo dispuesto 

en el artículo 218 del Código De Trabajo de El Salvador 

solicito información del número de sindicatos existen 

en El Salvador de : Sindicatos de Gremio Sindicatos de 

Industria Sindicatos de Empresa Sindicatos de 

Empresas Varias Sindicatos de Servidores Públicos 

Sindicatos de Patronos Sindicatos de Trabajadores 

Independientes y solicito información de cuantos de 

los mencionados sindicatos en listados están ACTIVOS 

y ACÉFALOS(SIN JUNTA DIRECTIVA).

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales

No Especifica 

23

Cuscatlan  Natural 2

Solicito me proporcionen los estatutos modelos para 

sindicatos, en el caso de que no tengan dichos 

modelos quiero saber la razón por la cual no se le 

estaría dando cumplimiento a la disposición del 

articulo 218 del Codigo de Trabajo. Al mismo tiempo 

requiero el número de sindicatos de gremios, 

industria, empresas, empresas varias, servidores 

públicos, sindicatos de patronos y sindicatos de 

trabajadores independientes que existen y cuántos 

sindicatos están activos y cuántos están acéfalos.

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales

No Especifica 

24

San Salvador  Natural 3

El motivo de la solicitud es para verificar si conforme 

al Art. 218, del Código de Trabajo, existen estatutos 

modelos para establecer un sindicato, ya que como lo 

establece dicho artículo el Ministerio de Trabajo 

pondrá a disposición estos modelos que servirán para 

facilitar la constitución de los diferentes sindicatos. En 

caso que no existan, cual es la razón de ello. 

De igual forma, solicito la cantidad de sindicatos que 

hay de Gremio, de Industria, de Empresa, de Empresa 

Varios, de Trabajadores Independientes y de 

Servidores Públicos, ya que este último lo establece 

como grupos de sindicatos el art. 76 de la Ley de 

Servicio Civil. 

Y por último, solicito información sobre cuantos 

sindicatos están activos y cuantos están a acéfalo.



Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales Y 

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

No Especifica 

25

La Libertad  Natural 2

Número de accidentes laborales reportados al SNNAT, 

desde Enero 2016 a Julio 2017. 

Cuantos hombres y mujeres lesionados. Cuantas 

sanciones se han interpuesto por incumplimiento a la 

ley de Seguridad Ocupacional, detallar montos de 

sanciones y el tipo de empresas sancionadas, desde 

Enero 2017 a la fecha.



Oficina de Estadistica e 

Informatica 

No Especifica 

26

San Salvador  Natural 3

1. Copia de estatutos modelos para sindicatos. 

2. Número de sindicatos de industria, empleados 

públicos, de gremio, de empresa, de empresas varias, 

de patronos y de trabajadores independientes. Con 

sus respectivos modelos de estatutos. 

3. Número de sindicatos activos y de sindicatos 

acéfalos.

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

27

La Libertad  Natural 4

Ministerio de trabajo solicito la siguiente 

información, cuantos sindicatos hay de cada uno de de 

los tipos de industria, de gremio, de empresa, de 

empresas varias, de trabajadores independientes, de 

servidores públicos y de patronos. 

Cuantos están acéfalos y cuantos activos ademas 

solicito modelos de los estatutos de cada uno de ellos 

.

Oficina de Estadistica e 

Informatica 

No Especifica 

28

San Salvador  Natural 4

1. Estatuto Modelo para la Constitución de sindicatos. 

de no tenerlo, indicar porque 

2. Numero y denominación social de sindicatos 

clasificados por: gremio, industria, empresa, 

servidores públicos, patronos, trabajadores 

independientes, y empresas varias. 

3. Cuantos Sindicatos están activos y cuantos están 

acéfalos, indicando de cada uno su razón social. 

4. Porque no se le da seguimiento al articulo 218 del 

Código de trabajo.

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

29

San Salvador  Natural 5

Número de sindicatos de Gremio, Número de 

sindicatos de Industria, Número de sindicatos de 

Empresa - Número de sindicatos de Empresas varias, 

Número de sindicatos de Servidores Públicos, 

Número de sindicatos de Patronos, Número de 

sindicatos de Trabajadores Independientes. 

Especificando para cada caso si estos sindicatos se 

encuentran activos o acéfalos.

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

UCA

Solicitudes de Información Tramitadas en la Unidad de Acceso a la Información Pública desagregada por sexo. Agosto 2017. 
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San Salvador  Natural 2

1 - Multas impuestas en el periodo 2016 - 2017 por no 

reportar accidentes laborales (Cantidad de multas y 

monto) 

2 - Multas impuestas en el periodo 2016 - 2017 por no 

cumplir con niveles iluminación, ruido, temperaturas, 

ventilación requeridas en Reglamento 

Oficina de Estadistica e 

Informatica 

No Especifica 

13

San Salvador  Natural 2

1) Número de inspecciones en centros de trabajo 

realizadas en 2016. 

2) Número de centros de trabajo que cuentan con 

lactario dentro del conjunto de las inspecciones 

realizadas en 2016.

Direccion General de 

Inspeccíon de Trabajo, Oficina 

de Estaditica e Informatica 

Innovacion 

14

San Salvador  Natural 1

certificación de la junta directiva general del SUTC , 

periodo 17 de Enero del 2017 al 25 enero del 2018,se 

encuentra en función legal o si se encuentra en 

acefalía.

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales

No Especifica 

15

San Salvador  Natural 2

Solicito las resoluciones de imposición de multas 

realizadas por los Jefes del Departamento respectivo 

de la Dirección General de Inspección de Trabajo (art. 

628 Codigo de Trabajo) y las resoluciones de las 

apelaciones emitidas por la Dirección General de 

Inspección de Trabajo, en ambos casos de los últimos 

5 años.

Así mismo la estadística de las infracciones por las 

cuales la Dirección General de Inspección de Trabajo 

ha sancionado en los últimos 5 años.

Direccion General de 

Inspeccion de Trabajo 

No Especifica 

16

San Salvador  Natural 3

Número de solicitudes de inspección intervenidas por 

acoso laboral, acoso sexual, desigualdades y brechas 

salariales, despido de mujer embarazada, despido y 

discriminación a mujeres, en el período comprendido 

del año 2012 al 2016.



Oficina de Estadistica e 

Informatica 

No Especifica 

17

San Salvador  Natural 3

1. Requisitos para acreditar una Junta Directiva de un 

Sindicato específicamente en los años 2015, 216 y 

2017.

2. Si hay alguna modificación a los Requisitos en los 

años antes mencionados, proporcionar una copia de 

algún documento existente que acredite dichas 

modificaciones firmado por el Funcionario 

correspondiente.

3. Arraigo Laboral concerniente en copia de Boletas de 

pago, constancia de trabajo o proceso jurídico de los 

siguientes Sindicatos: SITTOJ, SITIPA Y SELSA, Periodo 

2015, 2016 y 2017.



Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales

No Especifica 

18

Sonsonate  Natural 1

Yo, Raul Edgardo Portillo Alvarez. De treinta años de 

edad, empleado, de domicilio de Sonsonate 

departamento de Sonsonate, con Documento Único 

de Identidad Personal número 03763162-0, Secretario 

General de Junta Directiva General de la Asociación 

Sindical de Trabajadores de ACACME de R.L. que se 

abrevia ASTDACACME. Solicito cortésmente:



Se me extienda un informe certificado de todas las 

multas que la Asociación Cooperativa de Ahorro y 

Crédito Magisterial El Esfuerzo de Responsabilidad 

Limitada que se abrevia ACACME de R.L. ha sido 

acreedora por las violaciones a los derechos laborales 

y de la libertad sindical en contra de nuestro 

Sindicato; desde el período comprendido entre el uno 

de diciembre de dos mil dieciséis al quince de agosto 

de dos mil diecisiete.

Direccion General de 

Inspeccion de Trabajo 

No Especifica 

19

La Libertad  Natural 4

A que instituciones o empresas han pertenecido los 

miembros del sector empleador del consejo de salario 

mínimo. Las que se encuentren a partir de las 

elecciones de 1964 hasta 2017. A que sindicatos han 

pertenecido los miembros del sector trabajador del 

consejo de salario mínimo .Las que se encuentren a 

partir de las elecciones de 1964 hasta 2017

Consejo Nacional de Salario 

Minimo 

UCA


Grafico N°.1 

[image: image5.emf]N°  Departamento 

Tipo de 

persona 

N° de 

requerimientos 

Especificación de requerimientos

Unidad que genera 

Respuesta 

Empresa o lugar de donde 

solicitan la información 

1

San Salvador  No Especifica  1 Asesoria Laboral  Call Center  No Especifica 

2

San Salvador  No Especifica  1 Asesoria Laboral  Call Center  No Especifica 

3

San Salvador  Natural 3

Funciones que realiza en la Institucion , Directorio de 

Funcionarios  y hoja de vida de la Ministra de trabajo y 

del Vice ministro 

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

No Especifica 

4

San Salvador  Natural 3

Funciones que realiza en la Institucion , Directorio de 

Funcionarios  y hoja de vida de la Ministra de trabajo y 

del Vice ministro 

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

No Especifica 

5

San Salvador  Natural 3

Funciones que realiza en la Institucion , Directorio de 

Funcionarios  y hoja de vida de la Ministra de trabajo y 

del Vice ministro 

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

No Especifica 

6

San Salvador  Natural 1

Ley de Prevencion de Riesgos en los Lugares de 

Trabajo

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

No Especifica 

7

No Especifica  Natural 4

1. Cuántas inspecciones se han realizado en las 

empresas textiles y de confección de prendas de 

vestir (maquilas) en las zonas francas y de 

perfeccionamiento activo de todo el país entre los 

años 2012 y 2016, detallar cantidad por año.

2. Detallar por año las irregularidades detectadas en el 

cumplimiento de los derechos laborales de las 

personas que trabajan en las empresas textiles y de 

confección de prendas de vestir (maquilas) entre los 

años 2012 y 2016.

3. Número de denuncias recibidas por personas 

empleadas en las empresas textiles y de confección 

de prendas de vestir (maquilas) entre los años 2012 y 

2016. Indicar motivo de la denuncia y sexo de la 

persona que interpone la denuncia.

4. Cuántas inspecciones de seguridad y salud 

ocupacional se han realizado en las en las empresas 

textiles y de confección de prendas de vestir 

(maquilas) entre los años 2012 y 2016 y qué resultados 

han tenido.

Oficina de Estadistica e 

Informatica 

No Especifica 

8

San Salvador  Natural 3

El números de accidentes laborales reportados al 

SNNAT desde Enero 2016 a Julio 2017. 

-Cuántos hombres y mujeres lesionados. 

-Cuántas sanciones se han interpuesto por 

incumplimiento a la ley de Seguridad Ocupacional, 

detallar montos de sanciones y el tipo de empresas 

sancionadas, desde Enero 2017 a la fecha.

Oficina de Estadistica e 

Informatica 

Omnisport

9

San Salvador  Natural 3

1.Datos de números de accidentes laborales 

reportados al SNNAT desde Enero 2016 a Julio 2017. 

2.Estadísticas de hombres y mujeres lesionados por 

accidentes laborales. 

3. Cuantas sanciones se han interpuesto por 

incumplimiento a la ley de Seguridad Ocupacional, 

Oficina de Estadistica e 

Informatica 

No Especifica 

10

San Salvador  Natural 3

Datos de números de accidentes laborales reportados 

al SNNAT desde Enero 2016 a Julio 2017. El Dato de 

cuantos hombres y mujeres fueron lesionados.

Cuantas sanciones se han interpuesto por 

incumplimiento a la ley de Seguridad Ocupacional, 

cuales fueron los montos de sanciones y el tipo de 

empresas sancionadas, desde Enero 2017 a la fecha.

Oficina  de Estadistica e 

Informatica

No Especifica 

Solicitudes de Información Tramitadas en la Unidad de Acceso a la Información Pública desagregada por sexo. Agosto -2017

[image: image6.emf]Clasificación solicitudes de 

información

Presenciales  Electrónicas  Total

Solicitudes de Información ( SI)

6 31

37

Consultas Directas ( CD)

0 2

2

Consultas Ciudadanas 

1 3

4

Total  7 36 43


Cuadro 2.
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Solicitudes No subsanadas

Solicitudes desestimadas




Clasificación de la Información por  tipo de Requerimientos, correspondiente en el mes de Agosto año 2017, tramitados  en la Unidad de Acceso a la Información.
[image: image8.emf]Ocupaciones   Frecuencia 

Ingeniero / Ingeniera 

2

Estudiante 

19

Otros

5

Emepleado/ empleada

2

Adminitrador / Administradora 

4

Comunicadora / Comunicador 

1

Empleado Publico 

2

Abogado/ Abogada 

2

Asesor / Asesora

2

Consultor/ Consultora

1

Periodista 

2

Contador / Contadora 

1

43


Las Consultas Ciudadanas, son todas  aquellas solicitudes que hace la ciudadanía en general sobre puntos específicos  y  por lo general son solicitudes con un enfoque bien personal o enfocados a casos laborales específicos, que a la vez requieren una respuesta más amplia por parte de las  áreas especializadas o en algunas ocasiones  son pasadas al área de asesoría laboral para que puedan ser resueltas pero siempre dentro del Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
[image: image9.emf]Perfiles académicos   Ocupaciones 

6° grado

1

Secundaria( tercer ciclo)

0

Bachillerato 

2

Universitarios 

32

Postgrado 

5

No especifica

3

Total  43
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Grafico2.

Clasificación de la Información por  tipo de Requerimientos, correspondiente en el mes de Agosto/año 2017 Tramitados en la Unidad de Acceso a la Información.
[image: image11.png]Consultas Ciudadanas Total de requerimientos atendidos

atendidas en mes de
Agosto 2017





[image: image12.png]Clasificacion de la Informacién

Oficiosa

Publica
Reservada

Inexistente
Version Publica
Confidencial
En tramite
Total del Mes

Requerimientos
tramitados Agosto
2017





[image: image13.emf]0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Solicitudes de Informacion 

(SI)

Consultas Directas (CD) Consultas Ciudadanas (CC) Total 

14

1 1

16

23

3

1

27

37

4

2

43

Hombre  Mujer  Total 


Cuadro 3.
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Perfiles Académicos de ciudadanos que presentaron solicitudes de información a la Unidad de Acceso a la Información Pública.  En el mes de Agosto 2017.


Cuadro 4.
Ocupaciones de ciudadanos que presentaron solicitudes de información a la Unidad de Acceso a la Información Pública.  En el mes  de Agosto -2017


Cuadro5.
Otros casos especiales que se han dado en la Unidad de Acceso a la Informacion Publica  


Cuadro 6.
Solicitudes de Información recibidas por medio electrónico y presencial en la Unidad de Acceso a la Información Pública en el mes de Agosto -2017


Cuadro 7.

Datos estadísticos desagregados por Departamentos, Tipo de persona, N° de Requerimientos, Unidad del MTPS que Genera Respuesta, Empresa o lugar donde Solicita la Información.






INFORME DE SOLICITUDES TRAMITADAS EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA IINFORMACIÓN PÚBLICA


AGOSTO-2017








*Fuente: UAIP-MTPS- Septiembre -2017





*Fuente: UAIP-MTPS-Septiembre -2017


Mayoil-2016





*Fuente: UAIP-MTPS-Septiembre -2017





*Fuente: UAIP-MTPS-Septiembre -2017





*Fuente: UAIP-MTPS-Septiembre -2017





El dato de las solicitudes de información tramitadas en la Unidad de acceso de Información Pública, no coincide con el número de requerimientos de Información solicitados, ya que, este dato es desagregado por tipo de clasificación de información requerida, es decir que una solitud de información puede  tener  uno o varios puntos a tramitar dentro de las diferentes Direcciones o Unidades de esta Institución.


Los requerimientos "en trámite" son los requerimientos  de solicitudes de información que han entrado en mes de enero pero aun las unidades que tienen en su poder la información requerida no han remitido a la Unidad de acceso a la Información Pública una respuesta,  así mismo es importante mencionar que también se encuentran dentro de los plazos establecidos por la Ley de Acceso a la Informacion Publica. Por lo tanto se verá reflejada su clasificación en los resultados del mes de Febrero del corriente.








*Fuente: UAIP-MTPS- Septiembre-2017





*Fuente: UAIP-MTPS-Septiembre -2017





*Fuente: UAIP-MTPS-Septiembre -2017





*Fuente: UAIP-MTPS-Septiembre  -2017





Solicitudes Re direccionadas: Estas solicitudes de información, son las que ingresan a la Unidad de Acceso a la Información Pública del Ministerio de Trabajo y Previsión social, a través del Sistema de Gestión de Solicitudes,  pero los datos requeridos por la ciudadanía en general, no son competencias de esta Secretaría de Estado, por tal motivo este tipo de solicitudes se re-direccionan por medio de dicho Sistema a la/las instituciones competentes, para que estas resuelvan.  Sin embargo estas  son atendidas en esta oficina ya, que se le orienta a la población adonde referirse, de conformidad al el Art. 68 de la Ley de Acceso a la Informacion Pública, donde se establece: “Los interesados tendrán derecho  a la asistencia para el acceso a la información y al auxilio en la elaboración de las solicitudes, así lo pide. Cuando una solicitud de información sea dirigida a un ente obligatorio distinto del competente, este deberá informar al interesado la entidad a la que debe dirigir”.





*Fuente: UAIP-MTPS-Agosto -2017
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